- 15 Ibid. p. 173 principium sine principio, quia non aliquando coepit esse, sed semper erat quod est".
- 16 Ibid. p. 217: "Qui sic orat et psallit laudans et invocans deum suum...excedit hominem, supergreditur angelum, requiescit in deo. Ibi respicit mira misteria".
- 17 Ibid. p. 89: "... et conterritus nehementer compulses nem invocare Spiritus Sanctum, cuius sacra solemitas erat". e p. 91.
- 18 Ver capitulo anterior
- 19 Sobre a diferença entre os cinco tempos, ver Psalterium 343 ss.
- 20 Psalt. p. 349: "Quia igitur in primo tempore revelavit se Deus pater, sicut voluit et quibus patribus qui fuerunt ante legem, secundo adiuncta est demonstratio filii in angelo domini, qui et dominus vocatus est, tertio subsequuta est exhibitio spiritus sancti loquentis in regibus et prophetis, apparet quod in tertio tempore, licet sub obscuro aenigmatate, totas trinitas, quae unus deus est, simul se ostenderit operari, et quod non una tantum persona esset deus, sed pater et filius et spiritus sanctus".
- 21 Ibid. p. 349: "...ad redimendum genus hominum ambos missos esse a patre".
- 22 Ibid. p. 351: "Sed iam nunc agendum est de tempore quinto in cuius initio sumus nos, in quo oportet adhuc spiritum sanctum missum a filio operari opera sua multo altius quam hactenus operatus est, ut omnes discant honorificare spiritum sanctum, sicut patrem et filium. In quo? haud dubium quod in evangelio eius. Non enim sicut honorificat illum, qui non subiectus et devotus recipit evangelium eius. Et quod est evangelium eius? illud de quo dicit Joannes in Apocalypsi: "Vidi angelum dei colantem per medium coelum, et datum est illi evangelium aeternum". Quod est evangelium eius? illud quod procedit de evangelio Christi: litera enim occidit, Spiritus autem vivificat: propter hoc enim veritas ipsa dicit: "Cum venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem"; et ut ostenderet quod de evangelio christi et de scriptura eius acciperet, et commutans quasi aquam in vinum inebriaret electos, adiecit et ait: "Non enim loquetur a semetipso sed quaecumque audiet loquetur et quae ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit quia de meo accipiet et annuntiabit vobis". Oportet enim illum immutare mentes nostras, quod potest facere quando vult et prout vult, sicut deus, et transferre corda nostra a carnalibus desideriis ad amorem coelestium, ut quodammodo non simus quod fuimus, sed alii esse incipiamus".
- 23 Ver ilustração.
- 24 O nome IEUE é a transcrição de IAHWEH. Originalmente, antes da reforma massoreta, este termo é apenas um tetragrama (YHVH) composto pelas letras *iod, he, vav*, que são como o espírito da língua, na

- medida em que sem elas é impossível se pronunciar qualquer outra letras. Também tem como base o verbo *haiá*, que é o verbo ser no hebraico. Cf. N. Falbel "A crítica de Aristóteles em Yehuda Halevi", in: *Leopoldianum*, vol XIII, nº 38 9/86.
- 25 Concordia 4, pt. 2,1 p. 405: "Primus status seculi initiatus est ab Adam, fructificavit ab Abraham, consumavit in Christo. Secundus initiatus ab Ozia, fructificavit a Zacharia patre Iohannis Baptiste, accepturus consumationem in temporibus istis. Tertius, sumens initium a beato Benedicto, cepit proferre fructum generatione vicesima secunda ab eodem sancto viro; consumandus et ipse in consumatione seculi." e também (2, pt. 1,4) p.66, onde aparece *initiatio e fructificatio*.
- 26 Este sentido expressa Nietzsche quando escreve: "La bienaventuranza no es sólo una promesa: existe desde el momento en que se vive y se obra conforme a tales máximas e El Cristianismo es una praxis no una doctrina de fé" *La Voluntad de Poderio* EDAF, Madrid, 1981.
- 27 A Ordem fundada por Joaquim foi aprovada por Celestino III, em 1196.
- 28 *De Saptem Sigilis* p. 243: "... in omnibus temporibus istis non sunt iidem termini qui videntur notati in hac simpliciter attendendi, sed a medietate precedentis temporis initiatio sequentis attendenda est, clarificatio vero in limitibus suis" Cf. Mottu op. cit. 219
- 29 Ver nota 39
- 30 Tanto Mottu quanto Crocco utilizam *consummatio*, embora no texto não apareça.
- 31 Ver ilustração.
- 32 Psalt. p. 351: "...illud quod de tempore medio dictum est, hoc est, de tempore Regum et Prophetarum, ad ostentionem magis factus est eorum quae futura sunt in patria post finem mundi, quam ut tunc causa tanti mysterii consumata fore credatur. Igitur in futuro saeculo consummandum est".
- 33 Ibid.
- 34 Concordia conforme a divisão já apresentada (nota 17)
- 35 Conforme a interpretação de Mottu, op. cit. p.217 ss
- 36 Psalt. p. 203: "Tria certe data sunt nobis instrumenta virtutum, quotquot iubente deo ad vocationem vocamur... sed tamen in loco data occasione misterii, plenius est docendum de eis; sive quia illorum similitudines pertinet ad summam illam trinitatem quae operatur omnia in omnibus secundum consilium voluntatis suae; sive quia ipsa tria instrumenta conveniunt singillatim tribus ordinibus electorum qui ad imaginem dei creati sunt. Horum primum est opus manuum, secundum studium lectionis, tertium psallendi orandique devotio".

- 37 Ibid.: "... per devotam psalmodiam spiritui sancto".
- 38 Ibid. p. 205: "Sicut ergo non sufficit ad perfectionem solum opus nannum, ita nec sola lectio nisi addatur et psalmodia".
- 39 A ideia de uma harmonia proposta por Deus é fundamental em Joaquim. Psalt. p. 89: "Haec dicens coepi psallere, ut ad propositum numerum pervenirem. Nec mora, occurrit animo modo forma Psalterii decachordi".
- 40 Exp. Lib. Introd. cap. 19, f. 18 v 02: "Est autem genus humanum unum quidem in natura, sed propriis ordinibus velut in trinitate distinctum. Est enim primus ordo coniugatorum, creatus ad imaginem Patris; secundus clericorum, institutus ad imaginem Filii; tertius monachorum ad similitudinem spiritus sancti. Etenim coniugatorum ordo a nullo ordine est, et ad hoc institutus ut filios debeat procreare; clericorum ordo non a se ipso, sed a solo ordine coniugatorum propagatus est origine carnis; qui tamen non est institutus ad procreandos filios, sed ad evangelizandum verbum Dei, sicut et ipse Christus ad cuius imaginem institutus est. Monachorum ordo procedit ex utroque, quia et de coniugatis recipiuntur ad monasticam et de clericis". Cf. Crocco op. cit. p. 85.
- 41 Op. cit. p. 19.
- 42 A literatura sobre a época de Joaquim é vasta; por vezes é denominada de Renascimento do século XII, tais foram as mudanças. Ver Marc Bloch. A Sociedade Feudal e Edouard Jauneau. A Filosofia Medieval.
- 43 Psalt. p. 205: "Aliud est, nimirum, respicere quod factum est, aliud speculari eum qui fecit quod factum est: sicut aliud est sciri aliquid ut sciatur, aliud sciri ut diligatur: ibi est scientia sola quae saepe inflat, hic cum sapientia charitas quae edificat".
- 44 Ibid. p. 303
- 45 Ibid. p. 207: "Quamvis unitas quaedam, qua se ad invicem capiant, his tribus inesse videatur, quia et in opere non solum posse, sed et scire et velle necessaria sunt; et in lectione non solum scire, sed et posse et velle: et in psalmodia non solum velle, sed et scire et posse".
- 46 Ibid. p. 203: "... in timore denique osculamur pedem, in lectione manum, in psalmodia os". É interessante notar que na relação feudal entre o Senhor e o Vassalo, a homenagem que marca o início desta relação, de um lado o que quer servir de outro o que aceita ser o chefe, parte de uma genuflexão para selar, com um beijo na boca, a aliança entre ambos. Cf. M. Bloch op. cit. p. 170.
- 47 Ibid.: "In actione et, nimirum, nostra amplectimur pedes, quia per hanc nos esse dei servos pie ac fideliter demonstramus, in lectione manum, quia per eam dei facta in sapientia intuemur, in contemplatione os, quia per eam omnipotenti deo iungimur, in osculo pacis, ex cuius nobis ore spiritus dulcedo distillat".